L'altro luogo della Scrittura, che il Cusano impiega di frequente quando parla dell'uomo-immagine, è in S. Paolo e nella *Lettera agli Ebrei*, ove l'essere immagine prima e vera di Dio è proprietà del Figlio di Dio, non dell'uomo (4). «Perciò l'uomo non è immagine come il Figlio, ma è creato ad immagine di lui» (5). E in questa predica, da cui stiamo citando, la distinzione è illustrata dal Cusano ricorrendo ad una raffigurazione di Dio che, ancora una volta ed esplicitamente, viene tratta dall'esperienza artistica. Dio che crea l'uomo è come il pittore che voglia farsi l'autoritratto: deve anzitutto potersi contemplare in uno specchio senza macchia e solo così, dall'immagine prima di se medesimo prodotta dallo specchio, può venire anche l'immagine seconda da lui dipinta nel quadro (6). Questa differenza fra essere *imago* (il Figlio) ed essere *ad imaginem* (l'uomo) è nella tradizione cristiana dai Padri a S. Tommaso (7). Essa si collega alla distinzione fra il processo generativo interno a Dio, dal quale viene il Figlio, e quello creativo esterno a Dio, dal quale viene il mondo, stabilendo però una relazione fra i due processi. La considerazione trinitaria di Dio è implicata anche nella considerazione del creare; questo infatti avviene attraverso il *Logos*, tramite il Figlio di Dio, sapienza e *ars* divina (attributi che il Cusano trovava in S. Agostino) (8); e quindi il momento del creare chiama all'opera, si può dire, non solo il Padre, ma l'intera Trinità, ed implica e coinvolge il momento del generare. Non può esservi un uomo fatto *ad imaginem* se non vi fosse la generazione da Dio dell'*imago* sua nel

---

(4) *II Cor.* 4,4: «qui est imago Dei»; *Col.* 1,15: «qui est imago Dei invisibilis»; *Hebr.* 1,3: «qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae eius».

(5) *Sermo* 248, f. 188rb, 45-46: «Quare homo non est imago vera ut Filius, sed est ad imaginem ipsius creatus».

(6) *Sermo* 248, f. 188va, 9-16: «Vult pictor faciem suam in tabula polita depingere, et non potest nisi ad imaginem suam hoc facere. Habet speculum, et intuetur suam imaginem faciem suam quasi figuram totius faciei perfectissime continentem, et ad illam imaginem aliam in tabula, quae est specularis seu polita, depingere satagit».

(7) TOMMASO, *Summa theologiae*, I, q. 35, a. 2 ad III: «[...] uno modo [dicitur imago] in re eiusdem naturae secundum speciem: ut imago regis invenitur in filio suo. Alio modo, in re alterius naturae: sicut imago regis invenitur in denario. Primo autem modo, Filius est imago Patris, secundo autem modo dicitur homo imago Dei».